IO. RUFFVS FOROLIVIENSIS
Archiepiscopus Consentinus, Legatus
Apostolicus, ad Lectorum de
Orbe nouo.

Accipe non noti p̄aeclara uolumina mundi,
Oceanī & magnas noſcito Lector opes.
Plurima debetur Typhis tibi gratia, gentes
Ignatas, & aues qui uechis orbe nouo.
Magna quoq; autori referenda eſt gratia noſtro,
Qui facit hec cunctis regna uidenda locis.

PETRI MARTYRIS

ANGLI MEDIOLANEN. CONSILIARI REGII,

Protonotarij Apost. Oceanæ decadis liber primus, ad Alcanium

Sphoriam uicecomitem, Cardinalem, uicecancelarium.

O L E B A T grata uetusſa pro dijs habere uiros,
quorū induſtria & animi magnitudine ignota ma-
ioribus eorum terræ pandetur. Nobis autem, qui
deum habemus unicum, ſub tripliſi perona, quem
colamus, refat ut huicemodigenus hominum ſi
nō coluerimus, admiremuſ tamē : regeſ uero ob-
ſeruerimus, quorū ductu & aufiſcij datum et illis
cogita perficeret utroq; etiam extollamus, & pro
uiribus illiſtremus, iure merito. Quare de infulis
maris occidui nuper reperiti, & rei autoribus quid
referatur, habeo : hoc ſiquidem tuis literis uehementer cupere uidēris. Ab ipſius
ergo initio, ne ſim cuiquam iniurius, reſcribi eſi animus. Chriftophorus Col-
onus quidam. Ligur uir, Fernando & Heliſabeta regibus catholicis propoſuit
& ualit, ſe ab occidente noſtro finitimas Indiæ infulas inuenitum, ſi nauigis &
rebus ad nauigationē attinentibus iſtrutuerit : a quibus augeri Chriftiana reli-
gio, margaritarum, aromatum atq; auti inopinata copia habeti facile poſſet. In-
ſtant ex regio fisco deſtituta functia nauigia; unum onerarium caueanum, alia
duo mercatoria leui ſine caueis, quia ab Hispanis Carauale uocantur. His habi-
tis, ab Hispanis littoribus, circiter Calendas Septemb. anni ſecundi & nonage-
ſimi ſupra quadringeſtelium & millesimum à noſtra ſalute, iter iſtitutum,
cum uris Hispanis circiter C C X Colonus coepit. A Gadibus in alto oceano
Fortunata, ut multi putant, infula, quia ab Hispanis Canarie nuncupantur,

B tampridem reperita, diſtant milia paſſuum mille & ducenta, ſecundū eorum ra-
tionem : dicunt enim diſtare tercentum lequas : ſingulas autem lequas nauiga-
tionis perit, quatuor milia paſſuum cōtinere ſunt computationibus aiunt. For-
tunatas infulas ob coeli temperiem appellavit antiquitas : neq; enim grauis ur-
bi ger incolas hyems, neq; arrox æfias. Sunt tamen quia eis uelint eſſe Fortunatas,
quaſ Capitis uiridis insulas, Portugalenſes appellant. Canarias, ad hec uig tem-
pora hominibus nudis, eo quod extra omne clima Europeæ ad meridiem, & fine
ulla religione degentibus, habitatis, Colonus aquandi, & reficiendari nautum
gratia, priuſquam ſe tam duro labore crederet, adiut. Non in uiae futurum ar-
bitror, quandoquidem in Canariis incidunt, ſi ex ignoto quomodo nota, ſi
ex inculis quomodo culta ſint effecta, narrauerimus : longa namq; annorum
curricula incognitas iam obliuionis tradiderant. Haec infula ſep̄ē Canaria dicta,
anno circiter Millesimo C C C V a gallo nomine Betancor, ex conceſſione
regina Catherine, regis Ioannis filii ſui, dum infans eſſet, utriciſ, reperita forte
fortuna fuerunt. Pedem ibi fixa per aliquot annos Betancor, duasq; ex illis oc-
cupauit ac rededit in culm, Lanceloutum & Fortemuentoram. Eo mortuo ha-
res eius Hispanis uiris preio infula utrancq; praebuit. Fernandus dehinc Peraria
& uxor eius Ferream & Gomeram inuaderunt. Noſtris temporibus tres reli-
quias, Canariam magnā ſcilię, Petrus de Vera nobilis Xericj ciuis, & Michael
de Moxica. Palmam autem ac Tenerifen Alphonſus Lugo, ſed impenfa regia.
Gomeria deinde ac Ferrea non cū magno labore ſubditæ ſunt. Sed Alphonſus
Lugo duriſule rem perfect: gens enim illa nuda, ſylvestris, ſaxis & fulibus
bella gerens, ſemel eius exercitum fugauit, trucidauitq; circiter quadrangentos:
tandem eos deuicit. Ita Canarie omnes ad Castellanam additæ ſunt poſtiam.
Ab his iſtigur infulis Colonus occidentem ſolem ſemper fecutus, liceat in leum a

Canarie
infula.

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA
GREDOS.USALE

C paulisper, tres & triginta continuos dies, celo tantum & aqua contentus nauis gauit. Hispani comites murmurare primum secreto coperit, apertis mox con uicijs urgere, de permedo cogitare, demum uel in mare proijicendo, confulebat, ut deceptos tuisse ab homine Ligure, in praeceps trahi, quā nunquam redire libet. Post trigeminum iam diem furore percit proclamabant, ut reduceretur, ne ulterius procederet stimulabunt hominem: ipse uero, blandis modo verbis, ampla spe modo, diem ex die protrahēs, iratos mulcebat, deposebat: proditoris quoq; taxandos esse a regibus, si aduersi quicquam in eum molirentur, & si parere recusat, pradicabat. Optatum tandem terrae prospectu lati suscipiūt. Patefecit nauigatione hac prima, sex tanū insulas, atq; ex ijs duas inaudite magnitudinis: quarū alteram Hispianolam, loannam alterā uocata; sed loannam esse insulam non pro certo habuit. Illarum quarundā litora cum abraderent, cantantem inter condensā nemora philomenam mense Nouembri audierunt. Dulcium aquarū ingentia flumina, natius portus magnum clausum capaces, adiuuenit. Ioanna litora lambens, ad occidentē à septentrione rectulatere non multo minus oīcēgentis millibus passuum percurrit (autem enim centum & octoginta lequas) continentem arbitratu, quod negi terminus neq; termini ullius signum in insula, quantum oculis prospectus inferuerit, apparere: retrocedere inisit, redire etiam illum pelagi tumores cogerunt: nam loannae litora per uarios inflexus tantum iam ad septentrionem se uertebant & curvabantur, quod boreales flatus naues acuis infestarent, quoniam hyems uigebat. Ad orientem igitur proras uertens, Ophiram insulam felē reperire refert: sed cosmographorum tractu diligenter considerato, Antiliae insulæ sunt illæ & adiacentes aliae: hanc Hispianolam appellauit: in cuius septentrionali laterē tentare locorum naturam cupiens, terra appropinquabat. Cum in planis quandam & cecam rupem aquis cooperat, carina grandioris nauis incidentes aperitur, &

D perficit, faxi latentes planicies fuit illis, ne submergerentur, adiumento: cum reliquis igitur dubias properantes, uiros omnes incolumes eductum. Ibi primum ad terram egressi, homines indigenas uiderunt: qui uenientem inauditam gentem conficiati, factio agmine in condensa nemora omnes, ueluti in canibus gallicis timidi lepores, felē fugientes recipiunt. Nostri multitudinem insecuti, mulierem tantum capiunt: hanc cum ad naues perduxisserint, nostris cibis & uino bene saturatam, atque ornatae uictibus (nam ea gens omnis utriusq; sexus nuda penitus uitam ducit, natura contenta) solutam reliquerunt. Quum primum ad suos mulier concessit (sciebat enim illa quō fugientes diverteret) ostensu diffecit mirum esse nonfrorum ornatum & liberalitatem: omnes ad litora certatim concurrunt, gentem esse missam & celo autumant. Aurum, cuius erat apud illos aliqua copia, ad naues natando portant: pro frusto aut paroposis fidulis aut uifrei crateris aurū commutabant. Siligulam, si tintinnabulum, si speculū fragmentum, si quicquam aliud simile nostri impariebat: tantum autem quan tum petere libebat, aut unusquisq; eorum asequebatur, exhibebant. Cum iam res ipsa ad familiare commercium deuenisset, & gentium mores nostri perquiescerent, reges habere gentem illam per signa & conjecturas cognouerunt. Enam uibus descendentes nostris, à rege & reliquis indigenis honorifice recipiuntur:

*Admiranda
hominius
umanitas*

Admiranda hominius, omnibus quibus poterat & sciebant modis affurgebant. Sole ad occasum uergente, nostris, dato salutacionis angelice signo, genua christiano ritu flexentibus, itidem illi faciebant. Crucem quoquā modo Christianos colere con spicerent, adorabant. Ex naui quam faxo illis diximus, nostris homines & quicquid in ea uehebant, ita celeriter atque animo late: gens illa in terram suis litoribus, quas Canoas uocat, eduxerunt, quod affines affluibus apud nos nulli maiore misericordia tacti succurrant. Canoas autem illas ex solo cauato acutissimis lapidibus fono, longas, sed angustas construunt: monoxyla propterea esse

A esse dicemus. Octoginta remigum capaces plerasq; se uidisse multi affirmant. Vl s ferriapud eos nullus inuenitur: propterea quo modo siue domos, quas mira arte laboratas uidebant, siue alia quaeunque ad eorum usum pertinentia, fabricarent, maxima nostros detinuit admiratio: sed ex fluuialibus quibusdam duis illis lapidibus praecavitis omnia apud illos didicūt certum est. Eile non longe ab illis insulis quorundam seruorum hominum insulas, qui caribus humanis ueuantur, fama didicere: id esse causę quod ita trepidi aduentantes nostros confugerent, postea retulerunt: Canibales arbitrari, sic truculentos illos, siue Caribes, uocat. Horum obscurorum insulas itinere ferē in medio ad has insulas ad mediodiem reliquē. Suas insulas iij mites à Canibalibus nō aliter in excursionibus crebris texari perpetuō ad prædam coqueruntur, atq; per memoria uenatores per utrum & per insulas feras inescutur. Quos pueros capiunt, ut nos pullos gallinaceos, aut porcos quos ad obsonia uolumus pinguiores & teneriores educare, casant, grandiores & pingues effeciōs comedunt: etate autem fani matura cum ad eorū manus peruenient, peremptos partuntur: inteflīna & extremas membrorum partes recentes reputantur, membra sale condita, ut nos pernas suillas, in tempora seruant. Mulieres comedere apud eos nefas eī & obsecnum: si uero quas alessequuntur iuuenes, ad bofem procreandam, nō aliter atq; nos galinas, oues, iuuenas, & cetera animalia, curant & custodiunt: uetulas ad obesquā præflanda pro seruis habent. Insularum, quas noſras iam possumus appellare, tam uiri quam feminae, cum Canibales aduentare presentant, alia quam fuga salutem nullam inueniunt: fugitiis harundinēs praecavitis licet utrantur, ad Canibalium tamem uim & uires reprehendens parum prodeſſe compere: decem enim Canibales centum ex alijs facile, si concurrant, superuertit omnes indigenas fatetur. Quid utraq; gens præter celum atq; eius lumina adoret, non fatus exploratum habuerit. De reliquis insularum moribus breuitas temporis atq; interpretatio inopia, plura noscere nō permisit. Radicibus iij mites nostris *Ufaliarū* atq; napis & magnitudine & forma, sed gulfu dulci, castanea tenera: adhuc similibus, ad cibum utuntur. Has ages uocant ipſi. Eī & aliud radicis genus, quam tuccam appellant, ex hac & panem consuicunt. Agibus uero magis uito aut elixis utuntur, quam ad uito conficiendi panis. luccam uero feciam & compressam, succosa nang eī, pinsunt, & in placentas coquunt. Sed mirum hoc: aconito letaliorem esse alium iuccū succum, qui epotus illico perimit: panem autē ex eius massa sapidum & salubre esse omnes experti sunt. Panem & ex frumento quodam panico, cuius eī apud Insulares & Granatenes Hispanos maxima copia, non magno discrimine conficiunt. Eī huius panicula longior spithame, in acutum tendens, laceri si ferē crassitudine. Grana miro ordine à natura confixa, forma & corpore pīsum legumen aemulantur: albent acerba, ubi maturuerunt nigerrima efficiuntur: frācia, candore niuē expuerunt: maizium id frumenti genus appellat. Et eī apud eos aurum aliquicū affirmationis, nam auricularum torulis & naribus perforatis infertum, in tenuissimas diductum laminas, serūt. Cum tamen neque ad eos comeare mercatores, nec ipsos alia litora nocere præter sua nostris didicissent, querere ab eis per signa ceperunt, unde fibridi aurum compararent: quantum signis colligere licuit, ex fluuiorū arenis ab altis montibus collabentibus id, neq; magno labore lectum: in pilulas priusquam dividuceretur in laminas astringebant. Non tamen in ea insula parte quam rex ille tenebat: quod poſtea patui experimento: nam cum inde tam difficileſſent, forte in flumen inciderit, cuius arena multo auro mixtam eī, cum in terram aquandi & pīscandi gratia exilissent, perpendebant. Nullum animal quadrupes leuis dīcunt, praterquam tria genera cuniculorum. Serpentes inſule nutriti, sed minime noxiōs. Anferes sylvestres, turtures, anates, nostris grandiores & cīgno candore, capite purpureo repererunt. Pīstacos quorū alij uirides erant,

Incredibilit
quorū boni
nū immunitas

C alij flauit toto corpore, alij similes Indicis torquati minio, uti Plinius ait, quadranginta tulerunt, sed coloribus uiauicissim & latius maximopere. Alas habent uerficolores, uiridibus enim & flauis pennis, quasdam habent ceruleas & purpureas mixtas: qua varietas parit delectationem. Hac uolui de pisticis, illustrissime princeps, recitasse: quamvis huius Christophori Coloni opinio magnitudini ipharae & opinioni veterum de subnaugib[us] orbis uideatur aduersari, pisticis tamē inde asportari, atque alia multa, uel propinquitate, uel natura formam Indicum has insulas sapere indicant: cum praeципue Aribitores circa finem libi De celo & mundo, Seneca, & alij non ignari cosmographiae, ab Hispania, Indica litora per occidentem non longo mari tractu distare attestentur. Mastis, atoēs, gafampi, atque aliarum huicmodi rerum copiam suipate natura tellus illa producit. Ex arboribus, uelluti apud Seres, uellera colliguntur. Grana quadam rugosa diuerorum colorum, cauaco pipere acutiora: ramalia etiam ex cōcīs arboribus cimamoni forma, gustu autem & odore acer zingiberim & medulla & superiore libro imitantia, tulerūt. His igitur inueniāt noua telluris & inaudita alterius terrarum orbis signis contentus, prospere reditu, flanibus zephyris tam, proper nostrum uer propinquum redire constituis, oīo & tringinta uiros apud eum regē, de quo suprā memorauimus, reliqui: qui locorum & temporum naturam, donec ipse reueteretur, inquirent. Is rex ab incolis dicebatur Guacanarilus: cum quo iō singularis amicitia fodere, de uita & falete ac tutela eorū quos sibi relinqueret, quibus potuit modis, egit. Misericordia contumacis rex erga nosfrōs, quod alienis tenis defererentur, lachrymas effusisse uifis ell, atque omnem open politicius. Sic alterum complexi, ad Hispaniam Colonus rediuit, uela duci imperat: secum decem uiros ex illis abducens, à quibus posse omnium illarum insularum linguam, noſtris literis Latinis, sine ullo discrimine, scribi compertum est. Vocabant enim cūcum turei, domum bōa, aurum cāuni, uirum bonum tayno, nihili, mayani. Reliquā omnia uocula non minus liquide proferunt, atque nos latina noſtra. Hac habes quae de prima eius nauigatione memoratu digna existimauerim. Rex autem & regina, quorum omnes cogitatus uel dormientium, in religionis nostra augmēto sunt sibi, sperantes ad Christi legem tot nationes & simplices gentes facile trahi posse, ijs auditis communuentur. Colonum aduenientem honorifice, uti pro talibus auis mercedebar, tractat. Sedere illum coram se publice (quod est maximum apud reges Hispanos amoris & gratitudinis supremi obsequi signū) fecerūt. Praeclūmū marinum uocari deinceps Colonum imperant. Is Almirantus Colonus apud Hispanos nūcupatur. Fratrem eius ipius Bartholomaeum Colonum, rei marinae & ipsius peritum, praefectus insulari Hispanioli titulo ornarunt. Hunc magistratum uulgo Adelantum appellat. Almirantū igitur & Adelantatum ac nauigiorum praesentia nomina, cetera etiam huiuscmodi, data opera suis aliquando uulgaribus appellabolo nominibus, quō aperius intelligar. Nunc ad infinitum redeamus. Ex insulis, uti in initio Colonus ipse, iam Praefectus marinus, pollicebatur, maxima eorū quae mortales omnes totis uitibus sequimur commoda prouentura creditur est. Duauit igitur his caufis commoti sanctissimi hi duo conforſtes, xxi ad secundam expeditionem nauigia paruerunt, tria oneraria caueata magna, xxii id genus nauium quas dici apud Hispanos Caruelas scripimus fine caueis. Eiusdem generis duas aliquanto grandiores, atq; ad sustinēdas caueas propter malorum magnitudinem aptas. Huius classis parandae curam Ioanni Fonseca, uiro genere nobili, decano Hispanensi, ingenio atq; animo pollenti, tradidit. Ultra ducentos & mille armatos pedites illi imperant conducti, inter quos omnium mechanicarum artuum fabros & opifices innumerous stipendio acseruit ualent: equites quosdam ceteris armatis immiscunt. Ad scutis procreando, equas, oves, iuuuencias, & plura alia cum fulgente

Cris masculis, legumina, triticum, ordeū, & reliqua ijs similia, non solum alimenti, uerum etiam lenitudo gratia, praefectus apparat. Vites & aliarum nostrarum arborum planaria, quibus terra illa caret, ad eam important: nullas enim apud eas infusas notas arbores inuenere, prater pinus palmatis, & eas altissimas ac mirae duritie & proceritatem ac rectitudinis, propter soli ubertatem: atque etiam ignotus fructus alias plures procreantur. Terram autem esse terrarum omnium quas ambiūt sidera, uberrimam, Infrumenta omnia fabridia, ac demum alia cuncta que ad nouam ciuitatem in alienis regionibus condendant faciunt, unicuique artificiū imperat. Ex his regis clētibus plures hanc nauigationem, & rerum noſtarum studio, & praefecta autoritate promoti, sua sponte aggressi sunt. Secundis igitur uels, vii in calend. Octobris anni 1111 & nonageſimi supra quadragesimum, & milleſimi a faleto nostra, à Gadibus mouit. Fortunatas insulas calend. Octobris tetigere. Ex Fortunatis ultima dicitur ab Hispanis Ferrea, in qua nulla est alia potabilis aqua, praterquam ex rore de arbore unica in infuse superno dorso siliante aliſide, & in lacū manu faciā cadente. Ab hac in ſula uela in altum oceanum, tertio idus eiusdem, coepit pretendere. Hac nobis intra paucos dies ab eius discelfu renunciata fuerit: quicquid succedit, accipies. Vale felix. Ex hispana curia, idus Nouemb. M. cccc. xciii

PETRI MARTYRIS ANGLI MEDIOLAN. PROTONOTARIJ APOST. regij cōſiliarij, Oceanæ decadis liber secundus, ad Aſcan. Sphorciā uicecomit, Cardinalē, uicecancelariarū.

E PETRIS, illuſtrissime princeps, cupere te quae accidentiū in Hispania de orbe novo cognoscere: placuisseq; tibi quae haecenias de prima nauigatione scripserim insinuasti. Accide te quae succellerunt. Methymna Campi celebre oppidum est in Hispania, respectu ueluti, ulteriore: & in ea parte quae Castella. Vetus dicitur, à Gadibus circiter quadraginta milia passuum diſans. Ibi curia commorabatur, cum circiter nono calend. Aprilis huius anni nonageſimi quarti, curſores ad regem & regiam milii, adiectis xxi ex insulis nauigantes reuelerunt, Gadesq; prospere reditu appulsa effe: sed nihil aliud se uelle Regi & regina ductor ipsarum nauium per nuncios significare ostendit, praterquam praefectum marinum cum quinq; na uiginti & nongentis hominibus, uelutq; in causa, in Hispaniola permanefſit: cetera se corā rectaturā scribit. Pridie igitur nonas Aprilis, dux ipse clavis fratris nutriti primogeniti regij à praefecto marino legatus aduenit: ab eo ceterisq; simili fide dignis hominibus, que milii per ordinem interroganti fuerū enarrata, ut tibi gratum faciam, recensabo: accepi item ego quae dederunt: quae autem dederit cognoscito. Tertio idus Octobris ex insula Ferrea Fortunatarum ultima, ab Hispanis littoribus discedentes, cum clasfe nauis septendecim in altum, unum & uiginti aequos dies, priusq; insulā ullam atingeret, confūpserūt: ad laeuan mulo magis quam itineri primo, aquilonē fecuti, data opera uertere proras: propterea in Canibalium siue Caribium insulas, de quibus fama cūtum apud noſtrōs erat notitia, inciderūt. Inſulam arboribus ita conſitit, quod nec uulnus quidē aut nudū aut lapide foli, conficerē licuerit, primit uiderunt. Hanc quoniam die dominico fors obtulerat, Dominicanū placuit uocari: nulla ibi mora contraria, quod defertur ellis praefenerunt, progrediuntur. His uno & uiginti diebus oīiūgētas & uiginti leucas se arbitriū fuit percurrit, adeo prospeli illos uētra quilones à pupi fecuti sunt. Post breue ſpaciuſ requoris, occurrerunt inſule diuerſis arboribus, uimine, truncu, radicibus & folijs, aromaticos & ſu-

Cues odores emitibus reseratae. Neq; homines, neq; ulla se ibi animalia uideisse, præter ipsi inauditæ magnitudinis lacertos, referunt, qui in terram serutati gratia descendebat: galanam hanc appellat. Ex eius insulæ promotorio quodam monte à longe uiso, discessere. A triginta millibus paucis ab hoc monte fluuiū defens dentē magni fluui latitudinis signū prospicere uisi sunt. Hanc primam à Fortunatis terra habitat inuenient obsecnori eis Canibalium, de quibus fama prius accepérat, nūc experimēto, & his interpretibus, quos primo itinere ad Hispaniæ præfectus duxerat, cognoverūt. Insulam peragrates innumeris, sed xx x tantu aut xx x domorū singulis uicos inuenient. Ordinè platea tugurij in gyrum circa platea constructis seruat. Quādoquidem de illorū dominibus sermonem incidimus, haud absurdū mihi fore uidebitur, si quales eas esse audierimus, enarrauerūt. Lignæ omnes, & sphærali forma fabricatas esse auim. Ex arboribus suis bicibus aliis limis terræ affixis circumferentia primum domus construunt: alijs postmodum ab interiori parte curtis trabis appositis, quæ exteriore altas, ne labatur, sustineant. Altarum cacumina in tentorij castri formâ coniungunt, ita ut acuta culmina domus illæ omnes habeat. Tegunt deinde palmarū & quarundam aliarū similius arborei folijs cōtexunt, modo tuiflissimo à pluvia. A trabis curtis postmodum ad trabes interius deducunt funibus gossampinis, aut ex quisbusdā radicibus sparto similibus cōtortis, lodes ex golampino superimponit. Gossampini nanci nutrita siuile suape natura, sic lectis penitusibus ex rudi golampio, quod hufpanum vulgus algodonum, talum bombasū appellat: uel stramine suoperieciū utitur. Atrium habet quod uulgares aliae domus circueunt, in quod omnes lusuri cōuenient. Domos uocat boios, media acuta. Duas lignæ statuas rudes tamen singulæ anguibus ipsiis inherentibus eleuatis conspicat, simulacra quæ colerēt arbitrii sunt, sed ad decorēb pofta postmodis didicerunt: nam uti

D suprà memorauimus, nihil adorare præter coeli numen creduntur: quamuis ex golampio texto larvas, in pictoriu lemurum, quos senectu uideret prædicti, simili tudinem, conficiat. Sed unde dignissi sumus redeundum est. A duæte noſtris incola sententes, domibus derelictis tam uiri & feminæ profugerunt. Ex pueris & mulieribus captiuis, quos ex alijs insulis prædati fuerat, uel obsequijs uel epulorum gratia seruant, ad noſtris circiter xx x configunt. Domos ingressu, habere uasa fictilia omnis generis, fidelias, orcas, citharos, & alia huiuscmodi à noſtris non multum diffimilis: atq; in eorū coquinis elixas cum pistracis & anferinis carnibus carnes humanas, & fixas uerubus alias affandas, comperere. Penetralia & domorum latibula quaritudo, tibiarum & brachiorum humanorum ossa accusatissime apud omnes, ad cuiusdam sagittarii conficiendas, seruant cognitum est: ex ossibus enim illas, quod ferro careant, fabrefaciunt. Cetera offa ex eis carnis proſicunt. Inuenient etiam caput nuper occisi iuueni trabi appésum, sanguine adhuc madidum. Quæsiūd uero insulam interne, septem alia flumina, præter id gradiis quod est. Bæti ubi Cordubā lambit, noſtro autē Ticino latius aiunt, defecdere per insulam mira ripari amcenitate, inuenient. Hanc uocant Guadalupeam insulam, à monte Guadalupe similitudine, ubi intermerat uirginis mirabilis colitur simulacrum: Carucerunt incola appellant: esti Carribum primaria habitatio. Tulerunt ab hac insula sepiet pistracis phasianis grandiores, qui ab alijs pistracis colore longissime absunt: habent enim totum corpus & uentre & tergo purpureum: ex logioribus plumis illis ab humeris lena depedit super purpureas breues, modo quo apud noſtris uricolas sapienter capones habere egopse animaduertit: alarum autem pennas uersicolores tenet, tunc enim earum glauce aliae, alia purpureæ flavi immixtae. Pistracorum non minor est in omnibus insulis copia, quam apud nos paſſerulorum, aut aliarum autum noſtrorum. Ut in nostri pistracis, turdos & alia huiuscmodi ad delicias nutrunt, ita illi, quamvis eoru nemora pistracis plena sunt, pistracos educat, illos tamen deinde

Offa humana
in sagittariis
uim seruant

A comedunt. Mulieres, quas ex captiuis ad noſtris conceſſisse suprà dictum est, munusculis donata ad Canibales adducēdos, ire per signa præfectus imperati: nec enim illæ ubi latenter ignorabant. Hæ apud uiros illa nocte cōmorata, mane sequenti Canibalium plurimos, spe munerum commotis, adducunt. Hinc istis uis, uel terrors uel scelerum conscientia permoti, inter se exorto mure, alter in alterum oculos flecentes, cuneo facio ex insperato celerrime, ut multitudine autum, cōcītari ad nemorosas ualles pedem referunt. Noſtris igitur, qui insulam inquirēti gratia aliquot dies pererrauerant, in unum collectis, sine ullo Canibale, fractis corum linibus unilineis, pridie idus Novembri ex Guadalupe anchoras eleuant. Viſendorum comitū, qui primo itinere in Hispaniola ueligandis telluris grata superiorē anno relieti fuerat, desiderio, præfatus præmottus, à dextera laeuaq; plures insulas nauigando quotidie postergabat. Apparuit à septentrione grandis quedam insula. Et qui prima nauigatione in Hispaniam uocē fuerat, & qui à Canibalibus redempti, uocari insulam ab inclois Madanino, affirmarunt, quam sole mulieres inhabebat. Ad noſtrorum aures primo itinere de hac insula fama deuenerat. Ad eas haud fecus Canibales certis anni temporibus concedere creditum est, atq; ad Amazonas lesbicas transfratelle thraces, retulit antiquitas: & eodem modo filios ad genitores mittere ablatos, feminas autem apud se retinere. Has mulieres subterraneos grandes cuniculos habere aiunt, ad quos, si alio quām constituto tempore quicquam ad eas proficisci, confluunt. Vnde, si aut per uim, aut per infidias tentare adiutum sequentes audeant, lagitis sece tandem, quas certissimas sacre creditur. Hæc dant: hac accipito. Ad hanc insulam, propter boream ab ea flantem, non licuit peruenire: Vulturum enim iam sequebantur. Inter nauigandum à confusione Madaninæ ad quadraginta milia paſſuum, non longe ab alia, quam uicti indigena populusissimum & rerum omnium uictiu necessariarū copia pollentem esse aiebat, præterlabuntur: quoniam alii montibus instruenda erit. Montem Serratum illam uocant. Inter cetera que ab ijs quos uehebant, tum uerbis, tum signis colligere inter loquendum potuerunt, siue Canibales plerūq; uenatum, uel cendorum hominum gratia, supra milie millia paſſuum à suis littoribus, dicere. Altero die quidam aliam uident: cui quod sphærica esset, sancitæ Mariæ Rotundæ nomen indidit præfectus. Ne moram traheret, aliam iterum sequit ab isto die, quam sancti Martini nomine placuit uocari, pretermisit. In tertium inde diem aliam, cuius diametrale latus ab oriente in occidēt centum & quinquaginta milia paſſuum esse iudicarunt, extrinſecus confexere. Eſſe has insulas omnes mira pulchritudinis & fertilitatis accepimus. Hanc ultimam Beatam Virginem Antiquam dixerunt: à qua pluribus alijs relictis, ad quadraginta milia paſſuum ceteris omnibus grādior alia quādam occurrit, quam Ay Ay ab indigenis uocitant, sancitæ Crucis nomine appellari uoluerunt. Anchoras è pro rīſacere præfectus, aquandi gratia, in hac imperat: triginta ibi uiros in terram descedere naui qua ipse uehebatur, iubet, qui loca tentari: ibi canes inuenere, quatuor in littore. Iuuenies ac foeminae totidem stam̄ protensis in supplicium modum lacerti, quasi auxilium, & à manu gentis nefandæ libertatem expertes, obuij noſtris efficiuntur: multo meliorem fortem ſe confecturos quæcunq; illa fore exiſtimantes. Canibales autem eodem quo apud Guadalupeam modo ſe fugientes ad ſylvas repererunt. Biduum ibi cōmorati, & ſtantibus interea tristitia uiris in ſidis, ecce inuenientem à longe canoam = caueis ſpecularibus confexere, qua oculo uiros cum totidem ſemini uocari aduententes, dato ſigno canoam noſtri adoruntur. Apropinquantes noſtris uiri ſimil & mulieres sagittis mira celestite & crudelibus ſtibibus tranſfigere coepiunt: ita priusquam ſe ſcutis cōtēgere potuerint, unū ex noſtris qui Cantaber etat, quædi ex mulieribus peremti, atq; alii illa eadē alia sagitta aci uiuente

In mulieribus
ſagittandi pe
ritua

C transfererit. Venenatas sagittas medicamenti quodam genere illimitata esse aduerserunt, acie ipsarum circunclusa qua medicamen, ne dilaceraret, retineretur. Erat inter eos foemina quadam, cui, ut per coepturas percipere fas erat, certi obtremperabat, atque uelut regina auro forbangebat. Hanc illius iuuenis, toruus, robustus, ferociissimi intuitus, leonine facies, comitabantur. Non si ergo, ne grauitas malum à longe uulnerari perferrent, multo fatus esse manum conferre ducentes, remis agitata nostra nauicula qua uehebantur. Canbam imperio maximo inuenient: ea in profundum missa, neq; pigrius, neque rarius natando tam uiri quam foeminae spicula in nostros dirigebat. Ad faxum quoddam aqua cooperatum recepti strenue dimicantes tandem capiuntur, uno intertempore, & regina filio duos bus uulneribus consolso. In praefecti nauim adducti non magis feritate ac uultus atrocitatem deponebant, quam Libyci leones cum se in uincula detrueris esse preferantur. Hos nullus est qui uideat, quin scalpi sibi horrore quodam praecepsa dia fateatur: adeò atrox tartareus quippe est illis à natura, & immanitatem infinitus prospexit: à me ipso & reliquis qui una mecum plerumq; ad illos intundens Methimanae confluxerunt, coniecturam facio. Ad iter redeo. Indies magis atque magis procedentes, iam ultra quinque & quingenta milia passuum ad Aphricum prius, deinde ad Faunopum, poitea ad Argelitem, protenderat, cum pelagi quandam ualitatem immensam, insulis innumeris & miris modis inter se differentibus passim contextam, intrarunt: harum alias nemorofas atq; herbas & amenas, alias siccas & steriles ac lapidosa atq; illiflorum montium faxeorum, transeundo uidebant: quarum aliae purpureos in nudis faxis colores, aliae violaceos, aliae can didissimos ostendebant: metallicis & gemmis esse conditas non defunt qui existimant. Sed ne illic naues firmarent, & oblitissim maris intemperies & frequentia in fulilarum metus, ne forte naues maiores faxo aliquo illuderent. In aliud igitur

D tempus harum insularum inuestigatione dilata, quas ob multitudinem & confusam intermixtionem numerare non licuit, iter suum prosequitur: sex tamen & quadragesima cum leuioribus quibusdam nauigatis, quibus non magno opus era fundo, intersecuerunt: maioribus naubus ab alto scopulorum metu iter peragenterunt. Archipelagus Contexturam hanc insularum uocauere. Ab hoc tractu procedentes itinere in medio facit insula dicta ab indigenis Burichéna: hanc sancti Ioannis insulam appellauit: inde sepe plures ex ijs qui à Canibalibus liberati fuerant orisundos aiebant: populosissimum, cultum, portuosa, nemorosissimum est insulam fatebantur: eiusq; incolas summa cum Canibalibus odio atque iniurias semper exercuisse. Non habent ipsi nauigia, quibus à suis finibus ad littora Canibalium possint transire: sed si Canibales eorum terras predae gratia incursonibus infestantes profligauerint, ut interdum contingit, quod bellum euentus sint incerti, uices reddunt easdem: alterum enim ante oculos alterius fecant, afflant, & rabiosi dentibus lacerant & uorant. Haec omnia per interpretes indigenas uectos in Hispaniam primo itinere, discepant. Hanc insulam, ne morari traherent, pratermissere. Attamen in eius ultimo ad occidentem angulo, aquandiu solum grata, pauci in terram descendere: ubi mo re gentis eius domum inuenere magnam & conspicuam, quam vulgares aliae duodecim sed defertur, circubant: an quod pro anni temporibus nunc ad montana, ratione caloris, nunc ad planicies, quando frigescit aer, transmigrant: an Canibalium timore domos penitus dereliquerint, non plana constituit. Regem habet unicum uniuersa insula, cui imperanti mira parent reverentia. Cicer dicens millia passuum huius insula meridionale latum, quod abraserant, protenditur. In mare noctu dura mulieres & unus adulcens ex liberaliter à Canibalibus transflentes, sepe natando ad natale solum reppererunt. Cum reliquis deinde optatam Hispaniolam à prima insula Canibalium quingentas leucas distantem, intra paucos dies attingunt: sed infeliciter euentu, quod omnes

socios sibi reliquos interemptos repererint. Est in huius insula Hispaniolæ initio, regio Xamanæ ab incolis nuncupara. Ab ea ad Hispaniam prima nauigatione praefectus redditurus cum decem illis indigenis, quos suprà memorauimus, uela retendit, e quibus tres tantummodo superlites erant: reliquis, contraria terrarum aëris & ciborum mutatione, defunctis. De tribus cum primum Santheremus Xamanæ latus ab eo sic appellatū attigit, unum solui iuber: alij duo noctu sepe in mare furum dejiciunt, natando profugunt. Id praefectus, oīc & triginta hominum, quos superiore anno paulò interius in insula reliquerat, miferanda necis ignarus, non multum agere tulit: interpres sibi non defuturos existimans, quā ob causam hos non magnificabat. Viterius aduectis nostris parumper, Casanova oblonga multorum remigium occurrit. In ea frater Guaccanarilli eius regis quem sibi altricio federe discedens ab insula deuinctum amicitia praefectus reliquerat, cui etiam nos maximopere commendauerat: uno tantum comitatus uehebatur. Is ad praefectum duas imagines aureas, nomine fratris, dono ferebant: de nostrorum morte, uti postea per rei euentum cognitū esset, suo idiomate egit: sed quoniam interpres desuperant, eius colloquia non perpendebat. Cum autem ad castellum ligneum & casas quis sibi aggere circunducto nostri collstruxerant, perueniens, omnis in cinerem uerfa, & ille omnia cognoverunt. Ea res praefectum marium caterosq; uiros graues detrahit. Vt uero tamen alii quem, estimale coniactarent, exiliuimus: tormenta & balistas igni suppedito, umā omnes exonerat, ut graibus tonitrus, litoribus & altis montibus late concutis, si qui inter homines, aut inter ferarum latebras forte metu perculsi degat, aduentus nostros per haec signa perfidentur. Id in castellum, uiuebat enim nullus. A praefecto polli hac misli ad regem Guaccanarilli nunci, hac dicta, quantum potuere perciperet, reuteruit: Eſte in ea insula maiores se reges, quod miratur magnitudinis, pius ait: horum duos, maximis copijs suo more comparatis,

B fama noue gentis, cōmotos aduentus, belliq; uictos nostros omnes trucidasse, repugna casasq; simili & eorum supellecilia combutiisse: & se, quod nostris esse auxilio conatus fuerit, ab eisdē fusile sagitta uulneratum, crus uitia gossam-pina ligatum ostendens, retulit: propterea non iussisse ad praefectum, quod maximopere cupiebat. Varios ibi se reges, hosq; illis, atq; illos his, posteriores inueniunt, ut fabulosum legimus Aeneam in iuris diuissim reperiisse latum, Latinum putat, Mezentiumq; ac Turnum & Tarchontem, qui angustis limitibus discriminabant, & huicmodi reliqua per tyrannos dispartita. Sed Hispaniolos nostris insularibus illis beatiores effe sentio, modo religionem imbuant, quia nudis, sine ponderibus, sine mensura, sine morisera deniq; pecunia, aurea aetate uidentes, sine legibus, sine calumniosis iudicibus, sine libris, natura cōtentis uitam agunt, de futuro minime solliciti. Ambitione & isti tam imperii causa torqueuntur, & se inuicem bellis cōscientes: qua pœna aetearia zetatem haudiquam credimus iuxisse immunitum: quin & eo tempore, cede, non cedam, inter mortales pererranterit. Ad rem à qua dixi, redeamus. Altero die misus à praefecto Melchiorius quidam Hispanensis uir, apud pontificem summum, pro rege & regina functus oratoris officio, quo anno Malaca uenit in eortu potestatem, neque uulnus neq; uulneris illius cicatricem, uitia sublata, se uidissem retulit: lecto illum tamen, aduersa ualedicente simulata, faciem reperit, cuius cubiculo septem concubinarum pellicum lectuli adhaerent: unde peremptos eius con filio nostros suscipiunt, cœptore ramen distillam, cum Guaccanarillo egit Melchiorius, ut postero die ad uendum praefectum sepe ad naues conferret. Naues igitur, uti pacius fuerat, ingressus, nostris salutatis, atque auro donatis primoris, ad mulieres à Canibalibus eretas cōuersus, in unam, quam Catharinam nostru uocabat, oculos semifractos coniiceret uisus, eam blande allocutus est: atq; sic subuenerit ac lepide à praefecto ueniam petens, a peccato equorum & aliarum

Fidelissima
uite genue

erum illis incognitarum admiratus, discessit. Fuere qui praefecto consulerent Guacanarilum deninendum, fore ut si eius consilio nostros peremptos fuisse compertent, pena daret. Sed irritandi animos indigenarum non esse tempus praefectus ratus, et dimisit. Politridie eius diei regis frater ad hautes se conferens, uel uero, uel fratris nomine, mulieres seduxit: nam sequitur intertempore, Catharina ipsa, ut se & quacunq[ue] posset in libertatem uidecari, aut regis & fratris eius pollicitationibus subornata, multo maius facinus aggredita esti. Et Cloelia Romana, quæ Tiberium, rupis uinculis Porfense imperium fugies, cum reliquis obdibus uirginibus enatauita illa enim fluum equo, hac cum septem alijs mui-

Audex malis
rum fuscus.

teribus suis metu facetus confusa, circiter tria milia paliuum, atq[ue] etiam maris non bene tranquilli, traiecit; tantum enim à littore classis omnium opinione distabat illas in leuctri cymbis leuionibus nostris, eodem lumine, quo in littore usq[ue] multe regebantur duce, tres affecti sunt. Catharanam cum quatuor reliquis ad Guacanarilum euallis creditum est: nam ubi eluxit, missa praefecto nuncijs, aufugisse cum omni superlectile Guacanarilum simul & foeminas ipsas, cognoverunt. Id nō inuria, uisus noltris eius cōfēnsu interemptos, suplicionem adauit. Hunc deinde Melchiorius, de quo suprā, tribus armatis centurijs acceptis quartans (centrum centum uirorum numerum appello: licet me non laet, confite centuriam ex uiris centum uigintio, quindecimq[ue] decuriam) in fauces quādā retorsa, quinq[ue] collibus erexit munitas, incidit: flum alij cuius grande oltū arbitratuſ. Portum ibi ualde commodum ac tutum adiuuenit, Portum Regalem propter nominandum censuerunt: falcatum eius ingressum, atq[ue] ad eo in arcum dispositum ferunt, quod sive in laudem sive in dextram introductas naues flecent, unde donec ad oltū reuertantur, ingredi finierint, non facile dignoſi posſit: quamvis tribus simili paribus proris onerariae naues procedere ualeant. Hinc atque inde sublati colles littorum loco uenientes frangunt uentos. In eius medio sinu promontorium nemorum, plittacis atque alliarum uolucrum ibi nidiſſicū multis generibus referunt, flauissimisq[ue] conimentum, erigitur. Duo in portu hunc flumina non mediocria defluere co[n]uerunt. Dum inter uerunque terram explorant, altam à longe domum uident, liblatè Guacanarilum rati, accedunt. Adeuntibus nostris, uir quidam fronte rugosa & elato supercilios, centu[m] hominibus comitus, efficit obuius: arcu, sagittis, & lanceis præratis, fudalibus omnes armati, manib[us] similes, accuruntis. Tainos, id est, nobiles esse, non Canibales, inclamant. Signo pacis à nostris dato, arma simili & feritatem illam depouere: & singulis accipitres tintinnabulis acceptis, statim cum nostris ad eo striclam amicitiam intire, ut in nostrorum potestate sefe sine illa mora in naues ex aliis fluij ripis demiserint, & suis postea munibus nostros donauerint. Domum illam qui eam dimisissent, duorum & triginta magnorum paliuum à circumferentia ad circumferentiam, erat enim sphærica, latitudo diametro, uuisse afferunt, xx:xx alijs popularibus circunceptam: lacunaribus harundinis ueriscoloribus superinductis, mira arte intertextis. Interrogati quibus modis melius dabatur, de Guacanarillo, responderunt, non esse Guacanarilli, regionis huius, sed eius qui aderat, imperiu[m]. Senisse ferebat, quod Guacanarilli à littoribus ad motanā secesserit. Icio igitur cum hoc Cacio, id est rege, fraterno feedere, ad praefectum qua uiderant renuntiatur, redire. Diuersis interea ceteriorum exploratorum longius suis ceteris comitatos praefectus emituntur quos Hoieda & Gourulanii nobiles iuuenes, & animos foras: ambos: horum alter quatuor flumina, alias alia parte tria ab ijsdem montibus collabentia comperere: in quorū omnium arenis aurū, nostri præfeti bus, indigenæ qui eos comitabantur, hoc modo colligebant: Arena manibus esfoliâ ad scrobem uigilacerti profundente, ex imo scrobi plena arena finifras dehinc extrahentes, dextra auro delecto, fine alteriore industræ, in manus nostri rum